## 南京航空航天大学 2021年研究生国家奖学金评审办法

#### 各相关单位:

根据《学生资助资金管理办法》(财科教〔2019〕19号),结合学校实际,现将我校 2021年研究生国家奖学金评审办法公布如下。

## 一、2021年校研究生国家奖学金评审领导小组

组 长: 施大宁 刘宇雷

成 员: 徐正扬 张海艮 孔垂谦 王 静 童明波

#### 二、评审原则

- (1) 公开、公平、公正、择优;
- (2) 个人申报、专家评审、学校审批。

#### 三、参评对象及基本条件

参评对象为全日制非定向在校三年级硕士生(含少数民族骨干生、强军计划生)和三、四、五年级博士生(五年级博士生仅限直博生,国家留学基金委资助的联合培养留学生、短期出国访学的研究生、中外联合培养全日制双硕士学位研究生,符合年级要求也可参评)。

研究生在校期间原则上最多只能获得一次相应学位的研究生国家奖学金。

参评研究生国家奖学金的基本条件是:

- (1) 具有中华人民共和国国籍;
- (2) 热爱社会主义祖国, 拥护中国共产党的领导;
- (3) 遵守宪法和法律, 遵守高等学校规章制度;
- (4) 诚实守信, 道德品质优良;
- (5) 学习成绩优异,科研能力显著,发展潜力突出。

### 四、名额分配及奖励标准

- (1) 今年工信部核定的我校研究生国家奖学金名额为博士生 59 名、硕士生 121 名。研究生国家奖学金标准为博士生 3 万元/人、硕士生 2 万元/人;
- (2) 研究生在读期间在 2020-2021 年"中国研究生创新实践系列 竞赛活动"、"互联网+"大学生创新创业大赛、"挑战杯"中国大 学生创业计划竞赛、国际无人飞行器创新大奖赛中获最高奖项,且个

人在团队中排名第一,学校实行奖励指标单列,名额下达到获奖者所在学院,获奖者评审合格则为国家奖学金当然获得者。

竞赛获奖者在规定学制内参评不受年级限制,竞赛获奖者不在规定学制内的或曾获得过研究生国家奖学金的名额不再下达获奖者所在 学院:

- (3)对学校的高峰学科/A 类学科所在学院分配一定数量的奖励单列名额:
- (4)上述奖励后剩余名额按各学院可参评人数的比例下达到学院。

#### 五、评审程序

- (1) 成立学校研究生国家奖学金评审领导小组。评审领导小组负责制定名额分配方案,统筹领导、协调、监督评审工作,裁决研究生对评审结果的申诉,指定有关部门统一保存本校国家奖学金评审资料;
- (2) 各学院成立研究生国家奖学金评审委员会,由学院主要领导任主任委员,研究生导师代表、行政管理人员代表、研究生辅导员、研究生代表任委员。委员会负责制定本单位研究生国家奖学金的评定细则,申请组织、初步评审等工作,评审过程中应充分尊重本学院学术组织、研究生导师的推荐意见:
- (3) 各学院组织符合基本条件的研究生自行申报,参评研究生填写《研究生国家奖学金申请表》,并附相关证明材料(荣誉证书、成绩单、论文复印件等学术成果等)提交给所在学院:
- (4) 各学院对申报材料进行公示,并对申报材料真实性进行审核,公示结束后组织评审,等额确定获奖候选人:
- (5) 各学院将评审结果在院内公示 5 个工作日。如有异议可向学院提出,学院应及时处理并答复;
- (6) 各学院公示无异议后,将获奖候选人的相关材料报研究生院,材料报送要求另行通知;
- (7) 学校研究生国家奖学金评审领导小组负责对各获奖候选人的 材料逐一审核,将最终审定结果在校内公示5个工作日。如对评审结 果有异议,由校研究生国家奖学金评审领导小组答复、裁决。公示无 异议后,由研究生院教育管理处将评选结果上报工信部和教育部。

## 六、评审要求

- (1) 各学院研究生国家奖学金评审委员会成员与评审对象存在亲属关系、直接经济利益关系或有其他可能影响评审工作公平公正的情形时,应主动向评审委员会申请回避;
- (2) 各学院遵循"破五唯"的原则, 科学制定本学院的评审细则在学院内公布, 并报研究生院备案;
- (3) 各学院要严格评审程序,确保公开、公平、公正、择优。 在评审过程中,评委积极听取其他委员的意见,在平等、协商的气氛 中提出评审意见,评审人员不得利用评审委员的特殊身份和影响力, 单独或与有关人员共同为评审对象提供获奖便利,不得擅自披露评审 结果及其他评审委员的意见等相关保密信息;
- (4) 严禁弄虚作假。如发现任何弄虚作假,经查证属实,将取消获奖资格,并视情况给予当事人相应纪律处分。

#### 七、评审时间安排

- (1) 9月24日前,学院公布评审委员会名单和评审细则,组织研究生申报:
- (2) 10 月 16 日前,学院完成申请者材料公示,完成研究生获奖候选人名单公示,并将获奖候选人材料报研究生院教育管理处;
  - (3) 10月25日前,研究生院公示审核的获奖候选人名单;
  - (4) 10月30日前,学校公布获奖名单。

八、本办法由研究生院负责解释。

附件: 1.2021 年研究生国家奖学金名额分配表

2. 2020-2021 年研究生竞赛奖励情况

(联系人: 钟老师 徐老师 84893605)

南京航空航天大学2021年9月17日

## 附件 1:

## 2021年研究生国家奖学金名额分配表

培养单位	按人数比例分 配名额		获奖学生奖 励		学科奖励		名额总数	
	博士	硕士	博士	硕士	博士	硕士	博士	硕士
<b>能</b>	生 10	生 12	生	生	生	3	生	生
航空学院	10	12	0	1	1	3	11	16
能源与动力学院	4	10	3	0	0	1	7	11
自动化学院	6	14	3	0	2	4	11	18
信息工程学院	3	7	1	1	0	0	4	8
机电学院	6	16	0	1	2	2	8	19
材料科学与技术学院	4	9	0	0	0	0	4	9
民航学院	1	7	0	2	0	0	1	9
理学院	3	3	0	0	0	0	3	3
经济与管理学院	4	6	0	0	1	2	5	8
人文与社会科学学院	0	2	0	0	0	0	0	2
艺术学院	0	2	0	0	0	0	0	2
外国语学院	0	1	0	0	0	0	0	1
航天学院	1	4	0	1	0	0	1	5
计算机科学与技术学院	3	9	0	0	0	0	3	9
马克思主义学院	1	1	0	0	0	0	1	1
合计	46	103	7	6	6	12	59	121

# 2020-2021年研究生竞赛获奖情况

竞赛名称及获奖	获奖时 间	获奖团队第一负责人
研究生未来飞行器大赛	2020	BX1903003 陈冠宇
研究生未来飞行器大赛	2020	SX2001172 陈其昌
研究生电子设计竞赛	2020	BX1803009 晋晓飞
研究生数学建模竞赛	2020	SX1907036 陈昱君
研究生数学建模竞赛	2020	SX1907010 张振振
"互联网+"大学生创新创业大赛	2020	BX1803308 袁 诚
"互联网+"大学生创新创业大赛	2020	BX1902015 栾众楷
国际无人飞行器创新大奖赛	2020	BX1902504 李嘉诚
"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛	2020	BX1802909赵 旭
"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛	2020	SZ1904058刘 东
"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛	2020	BX2004903 王立晗
"挑战杯"中国大学生创业计划竞赛	2020	SX1905161 马创业
研究生电子设计竞赛	2021	SZ1915012 许心怡